
О рzанизация 
Объединенных Наций 
ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДЕВЯТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Просьбы о заслушании устных заявлений (продолже-
ние) . . . . . . . . . . . . . 103 

Пункт 31 повестки дня : 
Информация о несамоуправляющихся территориях , 
передаваемая согласно статье 73 е Устава· до­
клады Генерального Секретаря и Комитета по 
информации о несамоуправляющихся террито­
риях (продолжение): 
а) информация об экономических условиях; 
Ь) информация о других условиях; 
с) передача информации; 
d) участие несамоуправляющихся территорий в 

работе Комитета по информации о несамо-
управляющихся территориях 103 

Председатель: r-н Рафик АША (Сирия) 

Просьбы о заслушании устных заявлений 
(А/С.4/269, А/С.4/270, А/С.4/271) (продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что просьбы о 
заслушании, поступившие от Народной партии 
согласия Того (А/С.4/269), Народного движения 
Того (А/С.4/270) и Прогрессивной партии Того 
(А/С.4/271), распространены среди членов Ко­
митета. 

Ввиду отсутствия возражений Колштет решает 
удовлетворить просьбы. 

ПУНКТ 31 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Информация о несамоуправляющихся террито­
риях, передаваемая согласно статье 73 е Уста­
ва: доклады · Генерального Секретаря и Коми­
тета по информации о несамоуправляющихся 
территориях (А/2661, А/2652, А/2653, А/2654 
и Add.1-3, А/2655, А/2656, А/2657 и Add.1-4, 
А/2658, А/2729) (продолжение): 

а) информация об экономических условиях; 
Ь) информация о других условиях; 
с) передача информации; 
d) участие несамоуправляющихся территорий в 

работе Комитета по информации о несамо­
управJiяющихся территориях 

2. Г-н АРЕНАЛЕС (Гватемала) заявл яет об осо­
бых оговорках делегации Гватемалы в отноше­
нии территории Белиз, упоминаемой в докJiаде 
:Комитета по информации о несамоуправляю-

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 411-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, 22 октября 1954 года, 

15 час. 10 .1шн. 

Нью-Йорк 

щихся !ерриториях (А/2729) под назва1111е~1 Брн­
танскии Гондурас. Участие Гвате111а.1ы в рt1ботс 
Четвертого комитета н11ко11J11 образом не оз11а•1ает 
отказа Гватема.1ы от свонх прав на Бе.111з II нс 
аннулирует ее протестов по этому вопросу, ко­
торые согласуются с ее трад1щ110111ю11 по.111т!lкоi'~ 
и выражают чувства всех гвате~1альцев. Истор11-
ческие, географические, этннческие, юр11,111чсск11с 
и прочие доводы, на которых оснопаны претен­
зии Гватемалы, хорошо известны, 11 г-11 Ареналес 
не будет их повторять. Он вновь заявляет протест 
правительства Гватемалы против продолжаю­
щейся оккупации Белиз а Соединенным Королев­
ством и повторяет его оговорки относительно 
взглядов Соединенного Королевства нлн какого­
либо другого правительства на суверенитет Гnа­
темалы над этой территорией. 

3. Г-н ХУБЛАНК РИВАС (Мексика) nновь под­
тверждает позицию правительства Мексики отно­
сительно Белиза . Если статус Белиза будет из­
менен, надо будет принять во внимание права 
Мексики на часть этой территории . 

4. Г-н КАМПОС КАТЕЛИН (Аргентина) резер­
вирует поз,ицию правительства Аргентины в от­
ношении информации, переда·ваемой правитель­
ством Соединенного Королевства в соот.ветствии 
со ,статьей 73 е. Территории, о которых была пред­
ставлена информация, включают Малывинские 
острова, неправильно называемые Фолклендски­
ми островами, незаконно оккупиро;ванные силой. 
Он подтверждает неотъемлемые права и су!Вере­
нитет Аргентины над Фолклендскими острова: 
ми, Южными Сан,д~ичевыми ос11ровами, Южнои 
Георгией и Аргентинской Антарктикой и просит 
Секретариат впредь ссылаться не на «Фолкленд­
ские острова», а на «Мальвинские острова». 

5. Г ~н БУР ДИЛЬОН (Соединенное Королевство) 
занвляет, что у правительства С~единенного Ко­
ролевства нет никаких ,сомнении относительно 
его суверенитета над Британским Гондурасом, 
Фолклендскими островам и и прилегающи:-,ш к 
ним территориями. Он полностью р езервирует 
позицию правительства Соединенного Королев­
ства по этому вопросу. 

6. Г-н РИКМАНС (Бельгия) напо,шнает Ко:-ш­
тету о предложении, которое он внес несколько 
лет назад. Каждый год некоторые делегации де­
лают оговорки в отношении суверенитета их пра­
вительств над определенными территориями, о 
которых представлялась информация. Раз "такие 
оговорки сделаны, их приходится каждыи ра з 
повторять, чтобы не создалось представления, 

103 A/C.4/SR.411 



104 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

будто они утратили силу. Можно было бы сбе­
речь время, если бы К:омитет единогласfю принял 
резолюцию или торжественно заявил о том, что 

присутствие той или иной делегации на заседа­
ниях Четвертого комитета никоим образом не 
должно быть истолковано как их отказ от прав, 
заявленных на какую-либо территорию, или при­
знание суверенитета другого государства над та­

кой территорией. 

7. Г-н РОДРИГЕС ФАБРЕГАТ (Уругвай) счи­
тает, что предложение Бельгии ставит под сом­
нение право делегаций заявлять оговорки в от­
ношении определенных все еще несамоуправляю­

щихся территорий, которые их правительства -счи­
тают необходимыми. 

8. Г-жа РУСАД (Индонезия) и г-н РИВАС (Ве­
несуэла) просят представителя Бельгии не на­
стаивать на своем предложении, которое может 

вызвать затяжные прения. 

9. Г-н РИКМАНС (Бельгия) говорит, что при 
создавшемся положении он не будет настаивать 
на своем предложении, но рекомендует предста­

вителям различных делегаций, которым прихо­
дится делать оговорки, встретиться и постарать­

ся найти формулу, которая устранила бы такую 
необходимость. • 

10. Г-н БУРДИЛЬОН (Соединенное К:оролевст­
во), отвечая на критику поправок Соединенного 
Королевства по вопросу о развитии просвещения, 
содержащ11хся в проекте резолюции А в прило­
жен1111 II к части первой доклада Комитета по 
11нформац11и (А/2729), говорит, что делегация 
Соединенного Королевства продолжает изучать 
этот вопрос. 

11 . Правительство Соединенного Королевства 
удовлетворено духом сотрудничества и дружелю­

бия, господствовавшим в К:омитете по информа­
ц1111, 11 радо было видеть, что правительство Бра­
з11лю1 11 ряд управляющих государств прикоман­
д11ровал11 к своим делегациям экспертов по эко­

но:1шческю1 вопросам. 

12. П равнтельство Соединенного Королевства 
пр11знает доклад как общее выражение взглядов 
Ко;1111тета по инфорr.1ации и передаст его на рас­

смотрение прав11тельств территорий Соединенно­
го Королевства. Оно от всей души одобряет 
основные цел11 экономической политики в отно­
шен1111 неса;110управляющихся территорий, опре­
деленные в пункте 17 части второй, и исчерпыва­
ющее заяв.1ен11е о конкретных задачах, содержа­

щееся в то:-.1 же пункте, хотя эти цели не всегда 

:-.югут быть практ11чески осуществимы. На прош­
. 10:-.1 заседашш представитель Бразилии провеJI 
раз.111чие ыежду идеалистическим и практичес­

кш,1 подходом. Он со~шевается, действительно ли 
раз1111ца :-.1ежду нюш так велика. Проведение в 
;,1шзнь пол1пики илн принципов в конкретных 

ус.1ов11ях обстановки - это проблема, касающая­
ся всех. 

13. К: сожалению, доклад не дает какого-либо ру­
ководства, основанного на данных о способах 

разрешения аналогичных проблем в других мес­
тах, хотя и признает, что проблемы, стоящие пе­
ред несамоуправляющимися территориями, име­

ют международное значение и не ограничивают­

ся одними этими территориями. Г-н БурдильоJ-i 
не собирается кого-либо критиковать. Правитель­
ство Соединенного Королевства понимает, что 
перед ним и перед правительствами территорий 
Соединенного К:ородевства стоят очень трудные 
и сложные задачи, что еще много осталось сде­

лать и что перед ними все еще стоит много труд­

ностей; они готовы также и поучиться. Тем не ме­
нее нормой для упра-вляющих держав должны 
быть усилия других государств, которые старают­
ся решить аналогичные задачи в аналогичных ус­

ловиях. Только при таком условии правительст­
во Соединенного К:оролевства может согласиться 
с тем, что критика его деятельности хорошо обо­

снована, или извлечь из этой критики практичес­

кие уроки и руководство на будущее. Если не 
придерживаться этой нормы, то неизбежно при­
дется судить о деятельности правительства, со­

поставляя ее с абстрактными и недостижимыми 
идеалами, что обязательно придает выводам дух 
нереальности, а в некоторых случаях приводит 

к неправильным суждениям. Местами такие де­
фекты можно обнаружить и в докладе К:омитета. 

14. Комитет 1с тревогой обнаружил, 'ЧТО, за не­
многими исключениями, несамоуправляющиеся 

территории принадлежат к числу стран, которые 

можно отнести к категории слаборазвитых. 
В этом нет ничего удивительного, поскольку 
большинство территорий, и, разумеется, все аф­
риканские территории, вступили на путь разви­

тия значительно позже других стран, часть кото­

рых до сих пор остается сла,бораз·витыми. Мож­
но гадать, насколько менее развитыми были бы 
эти территории, если бы на последнем этапе ис­
тории на сцене не появились управляющие дер­

жавы. Эффективность политики надо оценивать 
по темпу развития, а не по степени отставания 

несамоуправляющихся территорий от идеального 
стандарта. Сравнение данных о доходах, импор­
те и экспорте за 1934 год с соответствующими 
данными за 1954 год не посрамит несамоуправ­
ляющиеся территории в любой сопоставимой ком­
пании. 

15. В пункте 118 доклада об экономических ус­
ловиях содержится требование предпринять бо­
лее энергичные действия для предоставления 
сельскохозяйственного кредита фермерам, поль­
зующимся хорошей репутацией на месте житель­
ства, даже если они не в состоянии представить 

в качестве гарантии формальное обеспечение, 
обычно требующееся в банковской ,практике . 
Правительства территорий Соединенного Коро­
левства очень чутко относятся к проблемам сель­
скохозяйственного кредита в условиях, когда, на­

пример, традиционные системы землевладения 

мешают использованию обычных форм обеспече­
ния, и они активно исследуют возможности рас-



411-е заседание - 22 октября 1954 года 105 

ширения кооперативного кредита в духе указа­
ний доклада. Однако рекомендации о более 
энергичных действиях едва ли можно рассмат­
ривать абстрактно. Всякий, кто имеет опыт в 
этом деле, понимает опасность поощрения расто­
чительства и компрометации всей кредитной си­
стемы, порождаемую попытками слишком пос­

пешно решить этот вопрос. Поэтому было бы 
интересно обменяться опытом и мнениями о спо­
собах разрешения этой проблемы в других райо­
нах с аналогичными условиями. 

16. Можно привести веские доказательства не­
справедливости обвинения территорий Соединен­
ного Королевства, содержащегося в пункте 80, в 
том, что они не уделяют достаточного внимания 

агрономическому обслуживанию и агрономичес­
кому образованию. Что касается предложения о 
том, чтобы уделять больше внимания вопросам 
сельского хозяйства в высших учебных заведени­
ях несамоупр _авляющихся территорий , то кол­
ледж в Макерере расширяет свою сельскохозяй­
ственную школу, имея- в виду ввести курс, даю­

щий право на получение ученой степени, в допол­
нение или вместо существующего курса, дающего 

право лишь на получение диплома. Принято 
решение о введении курсов сельского хозяйства, 
дающих право на ученую степень , в универси­

тетских колледжах Золотого Берега и Ибадана 
и вводятся дополнительные планы подготовки 

сельскохозяйственных инструкторов, в частности 
в Нигерии, Северной Родезии и Кении. В Кении 
оказалась особенно успешной практика исполь­
зования в качестве инструкторов женщин. Было 
бы интересно знать, как осуществляется програм­
ма государственного агрономического обслужи­
вания, неизбежно возлагающая бремя периоди­
ческих расходов на ограниченные бюджеты, в 
примерно аналогичных районах. Сам доклад при­
знает, что нельзя установить какую-то идеальную 

или теоретическую норму такого обслуживани~, 
которую можно было бы применять ко всем раи­
онам без различия. 

17. Некоторые члены Комитета по информации 
считают, что информация, которую требуют У 
управляющих государств - членов Организации 
и которую они представляют, не дает достаточно 

полной картины состояния экономики несамоуп­

равляющихся территорий, которая позволила бы 
Комитету сделать «динамический анализ» их 
экономического развития (А/2729 , часть вторая, 
пункт 4). Правительство Соединен~ого Королев­
ства , помимо представления полнои информации 
в соответствии со своими обязательствами, выте­
кающими из статьи 73 е, придавая своей деле­
гации экспертов и участвуя ,в прениях в Ко­
митете, представляло Комитету любую дополни­
тельную информацию, какую он требовал, всеми 
силами стремясь к практическому сотрудниче­

ству. 

18. Доклад справедливо указывает, что для пла­
нирования и составления программ эконо_мичес­

кого развития необходимы надежные и самые 

свежие статистические данные. Прав11те.1ьство 
Соединенного Королевства II прав11те.1ьства его 
территорий в течение ряда лет уде.1я.1н бо.,ьшое 
внимание и этому вопросу. Следует от:11ет11ть, что 
в этом деле достигнут значительны11 прогресс 
не с точки зрения идеальных стандартов, а с точ­
ки зрения практических трудносте11 11 практичес­
ких достижений, типичных для всего мнра в це­
лом . В первую очередь необходюю организовать 
государственные стат11ст11ческ11е управ.1е1111я, 
укомплектовав их опытным персо11а.1ом. За по­

следние четыре года количество кnа.111ф11ц11ро­

ванных статистиков, работающих в Соед11не11но;\1 
К:оролевстве, увеличилось более чем на 50 про­
центов. В небольших территориях организованы 
новые управления, которым на первых порах по­

могает персонал расширяющихся управлен1111 бо-

-лее крупных территорий и эксперты из Лондона. 
Африканские служащие из территорий Соеди­
ненного Королевства обучаются в Африканском 
учебном центре сельскохозяйственной статистикн, 
созданном в 1953 году в Нигерии под эгидой 
Продовольственной и сельскохозяйственной ор­
ганизации Объединенных Наций . Сотрудннки 
правительственных учреждений терр11тор11й Сое­
диненного Королевства посещали также семина­
ры, организованные В,се~ирной ортанизацией 
здра-воохранения и Междуна родной организаци­
ей труда. Многие статистики усо,вершенстnо­
вали ,свои знания в университетах Соединенного 
Королевст.ва; открыты ,курсы в университетсКО;\1 
колледже Вест-Индии и в Малайском универси­
тете. 

19. Г-н Бурдильон продолжает описыва ть достиг­
нутые результаты. За последние десять лет про­
ведена перепись населения в двадцати восьми 

территориях Соединенного Королевства. Посто­
янно совершенствуются методы определения рас­

пределения по возрастам и процентов рождаемо­

сти и ,смертности. В «Демографическо;-.1 ежегод­
нике» Организации Объединенных Наций за 
1953 год имеется таблица классификации каче­
ства статистики народон:Iселения во всем мире. 

Около 80 процентов территорий Соединенного 
Королевства входят в категорию полной пере­
писи; такие территории, как Басутоленд, Британ­
ская Гвиана , острова Гилберта и Эллис, отнесе­
ны к той же категории, что и Соединенные Шта­
ты, Индия и Соединенное Королевство. Только 
пять территорий Соединенного Королевства по­
падают в категорию частичной переписи, и лишь 
в двух данные о населении являются только 

предположительными. Кочевой образ жизн~ 
большей части населения этих двух территории 
чрезвычайно затрудняет проведение переписи, н 
неудивительно, что соседние территории тоже от­

несены к этой категории. Во всех территориях 
Соединенного Королевства в Западном полуша­
рии, за исключение~, Фолклендских островоп, 
статистические данные о рождении признаны 

полными. 

20. Во многих других областях статистики, осо: 
бенно в применении выборочных обследованин 



106 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

для сельскохозяйственных uелей, работа в тер­
риториях Соединенного Королевства ведется са­
мыми передовыми методами. Правительс·тво Со­
единенного Королевства уделяет большое внима­
ние технически трудной проблеме определения 
суммы национального дохода в территориях, где 

еще не совсем развито товарное хозяйство. Не­

давно были сделаны различного рода оценки в 
Малайе, Кении, Золотом Береге, на Кипре, в Се­
верной Родезии, Ньясаленде и во многих терри­
ториях зоны Карибского моря. Особенно интерес­
ная работа была проделана в Нигерии сотруд­
никами факультета прикладной экономики Кем­
бриджского университета под руководством 
Комитета по исследованию экономики колони­
альных стран. Это замечательный пример _техни­
ческой помощи, оказываемой правительством Со­
единенного Королевства несамоуправляющимся 
территориям. В результате этого исследования 
наuиональный доход был определен примерно в 

20 фунтов на душу населения. Эта цифра прибли­
жается к соответствующим данным для Индии 
и больше чем вдвое превышает некоторые пред­

военные приблизительные подсчеты для Запад­
ной Африки, даже если привести их к нынешне­
му уровню цен. 

2 ! . Док:тад указывает на необходимость полного 
слияния политики эконоынческого развития с по­

ю1п1кой подготовки народов несамоуправляю­

щихся территорий к самоуправлению. Именно 
такова политика праnительства Соединенного 
Королеnства. П.1аны развития территорий Соеди­
ненного Королевстnа разрабатываются по мест­
ной и~tициативе, направлены на удовлетворение 

потребностей всех с.1оев общества и на всех эта­
пах выполняются с участием самого народа. Осо­
бое в1111111ание уделяется поощрению инициативы 

самого народа в деле улучшения условий жизни 
путем проведения политики передачи народу не­

которых функций управляющей власти и орга­
нпзацин саыопо111ощ11 - политики так называе­

:--юго общественного развития. Внимательное изу­
чение всего, что сделано Соединенным Королев­
ством в этой области, рассеяло бы опасения, 
1<оторые, по-видимому, испытывают некоторые 

члены Комитета по информации, утверждающие, 

что программы развития в ряде случаев . могут 

по~'iтн на по.ГJьзу лишь немногим жителям терри­

торий 11л11 даже служат интересам лиц, находя­

щихся вне территорнi'i. 

22. По~1ная инфор,11ац11я , представляемая прави­

те.ГJьством Соединенного Королевства согласно 
статье 73 е, может внушить мысль, чтu ему при­
надлежит единственный решающий голос в раз­
.111чных областях экономической политики в тер­
риториях Соединенного Королевства. На самом 
деле такие вопросы все больше переходят в ру­
ки :1шнистров, ответственных перед местными вы­

борны~ш законодате.ГJы1ы11ш органами. Расшире­
ние систе~1ы министерской ответственности во 
всех· территориях Соединенного Королевства 
представляет собой непрерывный процесс. Имен­
но на это:11 фоне правительству Соединенного Ко­
ро.~евства приш.1ось обсуждать такие задачи, как 

устранение препятствий для экономического раз­
вития путем изменения, где необходимо основ­
ной структуры народного хозяйства, о ~ем упо­
минается в пункте ! 7 доклада об экономических 
условиях. Проблема пропорционального разви­
тия, выдвинутая как цель в подпунктах f и h 
пункта 17 и бол-ее полно изложенная в пунктах 
37 и 38 - это именно та проблема, которая при­
влекает постоянное внимание правительства Со­

единенного Королевства и правительств террито­
рий Соединенного Королевства при проведении 
их политики развития. Эта проблема имеет все­
мирное значение, и было бы особенно полезно 
услышать, как она решается в других местах. 

23. В финансовом отношении эта проблема свя­
зана с периодическими расходами. Эта сторона. 
дела затрагивается в пункте 39. Послевоенный 
период в общем был благоприятным для произ­
водителей сырьевых материалов, и это принесло 
финансовые выгоды большинству территорий Со­
единенного Королевства. Однако такое положе­
ние было не лишено своих опасностей. Не говоря 
об опасности инфляuии, существовала опасность 
того, что слишком быстрое непосредственное рас­
ширение услуг может возложить на правитель­

ства непомерное бремя систематических расходов 
в менее благоприятные годы. Это было бы чрез­
вычайно вредно для развития финансовой само­
стоятельности, которая неотделима от истинного 

политического прогресса. Поэтому правительства 
территорий Соединенного Королевства во многих 
случаях пытались накопить средства, для того 

чтобы обеспечить непрерывность капитального 
строительства в будущем и помочь покрыть си­
стематич~ские расходы на расширение услуг. Та 
же идея оказания помощи территориям в дости­

жении самостоятельности заключена в предостав­

лении субсидий из фондов Соединенного Коро­
левства для развития его территорий. За период 

с 1946 по 1956 год эта помощь выразится в сум­
ме 140 миллионов фунтов, и вскоре в парламент 
Соединенного Королевства будет внесено пред­
ложение о продолжении помощи. 

24. В процессе планирования на будущее в ряде 
случаев оказывалась помощь путем введения от­

дельного бюджета капитальных затрат, куда си­

стематически вносятся отчисления от прибылей, 
а иногда в него переходит доход от экспортных 

пошлин. Правительство Соединенного Королев­
ства одобряет точку зрения Комитета о необхо­
димости поощрять прогрессивное прямое налого­

вое обложение. Эта форма налогового обложе­
ния получает все более широкое распространение 

в территориях Соединенного Королевства. С дру­
гой стороны, в некоторых местах по-прежнему не­

избежно должны играть роль экспортные пош­

лины, которые нельзя считать несправедливыми 

в терр1Иториях, где преобладают крестьян~-про­
изводители, имеющие примерно одинаковыи уро­

вень доходов, при условии, что доходы от этих 

пошлин будут по возможности использоваться 

таким путем, как указывалось выше. В некото­
рых случаях были введены резко прогресоивные 

эк,спортные пошлины; пошлины значительно уве-



411-е заседание - 22 октября 1954 ~:ода 
107 

личиваются, когда _ цена продукта очень высока, 
но резко сокращаются или вовсе не взимаются, 
когда цена падает ниже определенного уровня . 
Такой вид обложения тесно связан с финансиро ­
ванием капитального строительства в периоды 
финансового процветания . 

25. Одна из целей отдельного бюджета капиталь­
ных затрат заключается в том, чтобы проrра_м­

ма развития постоянно находилась в поле зрения 

законодательных органов и народа и чтобы по­

казать, что эта программа требует систематичес­

ких усил,ий и поддержки , а не является чем-то 
таким, что можно изложить на бумаге, а потом 

пустить на самотек. Эта и всяка я другая систе­
ма финансирования развития является прежде 
всего делом правительств и законодательных ор­

ганов сам,их территорий Соединенного Королев­
ства. Главная роль правительства Соединенного 
Королевства заключается в том, чтобы подавать 
как можно лучшие советы с учетом меняющихся 

обстоятельств . 

26. Накопленные таким образом средства исполь­
зуются не только для прямых государственных 

расходов через бюджеты последующих лет . Они 
используются также для капиталовложений ав­

тономными. гьсударственными организациям,и, 

такими как строительные корпорации. Так, на­
пример, Корпорация капитального строительст­
ва У.ганды, созданная по местной ин-ициативе, 
успешно содействовала развитию ряда отраслей 
промышленности, предназначенных для расши­

рения экономической базы протектората на бла­
го всего его народа. Наконец, исследуются воз ­
можности более широкого использования фондов 
правительства и производственного совета, а 

также фондов таких учреждений, как сберега­
тельные банки, для вложения в местные государ­
ственные ценные бумаги, поощряя тем самым , 
где только возможно, расширение рынка ценных 

бумаг. Таким образом в территориях Соединен­
ного Королевства идет процесс накопления ка­
питала что является основой всякого экономи­
ческог~ развития и имеет также большое полити­
ческое значение. В этой связи г-н Бурдильон одо­
бряет замечания , содержащиеся в пункте 41 
доклада. 

27. Он переходит к вопросу о приоритете отдель­
ных отраслей народного хозяйства в экономиче­
ском развмтии территорий Соединенного Коро­
левства, обращая особое внимание на соотноше­
ние сельского хозяйства и промышленности. Не­
правильно, что ключ к развитию слаборазвитых 
аграрных стран лежит в одном лишь быстром 
процессе индустриализации :и что требуется ~оль­
ко приток капиталов дщ1 осуществления этои це­

ли В своем докладе 1 правительству Золотого 
Бе.рега о развитии второстепенных отраслей про­
мышленности в этой стране профессор Артур 
Люис, известный эконом,ист и уроженец Британ­
ской Вест-Индии , подчеркивал, что путь к раз -

1 w. Arthur Lewis, Report оп lndustrializat ion and tfz e 
Gold Coast , Accra, Government Printer, 1953. 

витию индустриализацин заю1ючается в соз..1.а­
нии неО'бходю~ой для нее основы путе~, решн­
тельных мер для увел.11чен11я производства се.,ь­
скохозяйственных продуктов п11тан11я на д\'ш,· 
населения . Эта истина справедлива д.r1я всех ра1i­
онов мира. Следовательно, рассматрнвая меры 
для улучшения экономического положения с.1а ­

боразвитых территорий, необходнмо сосредото­
чить внимание на мерах по подъему се.,ьскохо­

зяйственного производства путем расш11ре1111я 
площади обрабатываемых земе.,,ь II повышеннн 
урожайности. 

28. В территориях Соединенного Коро.,евства 
широко ведутся работы по исследованню почвы. 
сохранению, осушению •И ирриrац1111 зе111е:1ь. На­

пример, правительство Соединенного Королевст­
ва выделило 3 миллиона фунтов на предвар11-
тельные планы исследования возможностей рас­

ширения производства риса в течение следую­

щих трех лет; предпринимается обследование 
земель, которые могут оказаться приrоднымн, 

разрабатываются новые сорта риса II ведутсн 
эксперименты по применению новых техническнх 

методов. В качестве примера можно указать на 
намечаемый проект использования земель, кото­
рый проводится в Золотом Береге на площадн 
около 150 квадратных миль и будет стоить прн­
мерно 900 тысяч фунтов . Он предусматривает 
строительство контурных насыпей и другие ме­
ханические методы сохранения земель, обеспече­
ние достаточного водоснабжения, посадку новых 

• лесных участков, улучшение природных пастбищ, 
перемещение населения в районы, 'более пригод­
ные для ведения хозяйства, и развитие тщатель­
но планируемой системы ленточного земледелия. 

29. Ведется также работа по созданию сельско­
хозяйственных машин, которые могут быть ис­
пользованы крестьянами, часто объединяющими­
ся в коопер а1'ивы . В Лондоне создана консуль­
тативная группа, имеющая целью ознакомление 

местных фермеров с последними достижениями 

в этой области через территориальные управле­
ния сельского хозяйства и путем чтения популяр­

ных лекций . Территор,ии также учатся друг У 
друга: технические советники министра ежегод­

но проделывают тысячи миль, разъезжая по тер­

риториям . 

30. Однако вся эта солидная исследовательская 
работа пойдет впустую, если не удастся убедить 
крестьян,ина использовать новые мето~ы. Дея­
тельность министерства сельского хозяиства Се­
верной Родезии свидетельствует о признании 

первостепенной необходимости усовершенствова­
ния методов работы крестьянских хозяйств. Там 
ведется просветительная работа на базе свыш_е 
двадцати небольших аrрономическ,их станuни, 

которые пропагандируют выращивание риса, 

арахиса, бобов и хлопка. Существуют планы ор­
ганизации постоянных африканских сельскохо­
зяйственных общин на основе обработки арендо­
ванной земли . Три африканских специальных 
училища готовят агрономов. В соответствии с 
планом усовершенствования африканского сель-



108 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

ского хозяйства • африканским фермерам, кото- способы обработки земл 
и в ранее перенаселен­

рые выполняют рекомендации министерства , вы- ных районах. 
плачиваются премии. Около половины пахотных 
земель, занимаемых африканскими фермерами, 34. Одну из самых трудных проблем улучшения 
защищены от эрозии почвы путем создания за- использования земли представляет сочетание со­

щитных сооружений. временных методов ведения хозяйства с тради­

31. Эффективное использование земель должно 
стать руководящим принципом аграрной полити­

ки повсюду. В территор•иях Соединенного Коро­
левства, как и в других местах, пионерами в этом 

деле часто бывают поселенцы-иммигранты . Этот 
факт получил должное признание в пунктах 78-
92 доклада Комитета по информации за 1951 год 
(А/1836, часть третья), где сказано, что хорошо 
управляемые поместья иностранных предприни­

мателей или прочно укоренившихся потомков 
иммигрантских общин внесли важный вклад в 
процветание территорий. Этот вывод соответст­
вует и замечаниям, содержащимся в пункте 69 
последнего доклада этого Ком,итета. Нет ничего 

более пагубного для будущего африканского 
сельского хозяйства, как массовый выезд таких 
поселенцев. Поселенцы-иммигранты, эффективно 
используя ранее пустовавшие земельные площа­

ди, способствовали и продолжают способство­
вать росту благосостояния и упрочению положе­
ния всего населения. Правда, это привело к рос­
ту населен11я, что увеличивает земельный голод, 

но решение надо искать в усовершенствовании 

методов ведения сельскогn хозяйства в целом. 

32. В Кешш, например, правительство ассигнова­
ло 3 м11ллиона фунтов на организацию земле­

пользован11я II землеустройства африканского на­

селен11я, в которой представлено министерство 

сельского хозяйства и которая создана для раз­

решения .проб.1е;\!Ы эрозии ·в африканских р а йо­

нах . Пр11ню1аемые меры включают устройство 

террас на склонах в соответствии с рельефом 
местност11, введение ленточного земледелия, по­

садку деревьев или засеивание травой склонов, 
сл11шкоJ\1 крутых для обработки, поощрение про­

дажи излишков скота и проведение изысканий 
запасов воды в новых районах, а также возмож­

ностей восстановления почвы. Начато осуществ­
ленне свыше пятидесяти прое1<тов. В соответст­
в1111 с решением, объявленным в декабре 1953 го­
да , правительство Соединенного Королевства 
ассигнует еще 5 ;-,ш.1Jлионов фунтов на р азвитие 
сельского хозяйства африканского населения 

Кен1111 в течение последующих пят.и лет. 

33. В Уганде правительство протектората выде­
ляет средства для переселения людей из перена­
селенных районов на новые земли. Поселение на 
новых землях началось в 1946 году . Африкан­
ские поселенцы, насчитывающие свыше 15 ты­
сяч, на первых порах получают значительную 

помощь семенами ,и орудиями, строятся дороги, 

школы II медицинские пункты. Поселенцы выра­
щивают продукты питания для собственных 
нужд, а также достаточное количество арахиса, 

подсолнечннка, маиса ,и картофеля для продажи 
в других частях Уганды. Вместе с тем улучшены 

ционными системами землевладения. Решение, 

в соответствии с африканскими идеалами, по-ви­
димому, заключается во введении систем груп­

пового ведения хозяйства, ,и сейчас осуществля­
ется множество экспериментальных планов тако­

го рода , успех или неудача которых могут во 

многом способствовать определению формы бу­
дущей сельской общины в Африке. 

35. Пере.ходя к развитию новых отра,слей про­
мышленности в территориях Соединенного Коро­
левст.ва, r-н Бурдильон указывает на тесную связь 
промышленности с сельским хозяйством ,и заме­

чает, что одним из источников финансирования 

новых отраслей промышленности являются дохо­
ды от растущей сельскохозяйственной продук­
ции, как делается, например, в Нигерии и Ма­
лайе. 

36. Самым непосредственным методом помощи 
правительства в осуществлении планов индуст­

риализации являются корпорации промышлен­

ного развития. Такие корпорации, организован­
ные в территориях Соединенного Королевства, 
не следуют единому шаблону, а создаются мест­
ными прав,ительствами, исходя из местных по­

требностей. Примерами таких организаций слу­
жат Корпорация капитального строительства 
Уганды, Совет по кредитованию промышленно­
сти Северной Родезии и Корпорация проиыш­
ленного развития Золотого Берега. 

37. Одним из важнейших способов помощи, ока­
зываемой правительствами территорий Соеди­
ненного Королевства в финансировании промыш­
ленных проектов, является предоставление основ­

ных услуг, от которых зависит все это развитие. 

Везде, и в особенности в Африке, ощущается не­
достаток энергии; в территориях Соединенного 
Королевства не ·имеется в изобилии ни нефти, 
ни угля. Поэтому особое внимание уделяется 

строительству гидроэлектростанций. Наряду с 
этим непрерывно ведутся работы по совершенст­
вованию других основных сооружений, таких как 
порты, шоссейные и железные дороги. Эти рабо­
ты имеют большое значение, если имеется в виду 
привлечь иностранных вкладчиков. Несмотря на 
меры, которые принимаются для поощрения 

местных капиталовложений и накопления капи­
тала в территориях Соединенного Королевства, 
•иностранные капиталовложения продолжают иг­

рать столь же существенную роль, как и во всех 

развивающихся странах. В территориях Соеди­
ненного Королевства приветствуют капиталовло­

жения из всех источников, но привлечь их не так 

легко. Подсчитано, что, если бы все средства, 
вложенные в британские территории за послед­
ние пятьдесят лет, были вложены в государст­

венные ценные бумаги, они принесли бы почти 
та,кой же доход. Г-н Бурдильон приводит этот 



411-е заседание - 22 октября 1954 года 109 

факт для того, чтобы рассеять представление о 
том, что главная цель или результат экономичес­
кого развития территорий Соединенного Кора- . 
левства заключались в том, чтобы набить кар­
маны заморских капиталистов, английских или 
других. Проблема и необходимость иностранных 
капиталовложений здесь точно такова, как во 
всех развивающихся странах. Поощряя такие ка­
питаловложения, правительства ставят себе 
целью расширение экономической базы и благо 
всего народа. Именно с этой целью предоставля­
ЮТ·СЯ концессии для организации ,н,овых отраслей 
промышленности на условиях, сообщенных Ко­
митету по информации представителями Соеди­
ненного Короленства. Ка,к указано ·В пункте ~8, 
общий уровень жизни населения больше всего 
возрос именно в тех территориях, где капитало­

вложения оказались самыми прибыльными для 
вкладчиков из метрополии. 

38. Касаясь вопроса о внешней торговле, доклад 
признает, что управляющие державы не прово­

дят, как он выражается, меркантилистской прак­
тики, но, как видно, оставляет такое впечатле­

ние, будто бы экономика несамоуправляющихся 
территорий может оказаться чрезмерно связан­
ной с экономикой метрополий, хотя в докладе и 
говорится, что эти территории находят выгодным, 

чтобы их продукция имела гарантированный 
сбыт на рынке метрополии. Некоторые цифры, 
сообщенные представ•ителями Соединенного Ко­
ролевства Комитету по информации, представят 
этот вопрос в истинном свете . В 1953 году толь­
ко 36 процентов стоимости всего экспорта из бри­
танских территорий шло в Соединенное Коро­
левство, которое, в свою очередь, обеспечивало 
34 процента •их импорта. Что касается заявления, 
;::одержащеrося в пункте 105 доклада, о том, что 
политика в области таможенных пошлин благо­
приятствует метрополии, то следует заметить, 
что в тех случаях, когда метрополия пользуется 
некоторыми привилегиями в отношени,и своего 
экспорта, обычно предоставляются взаимные 
привилегии и в отношении экспорта из террито­
рий. Территории Соединенного Королевства го­
рячо желают сохранить эту систему. 

39. В пункте 106 доклада говорится, что полити­
ка валютного контроля в сочетании с таможен­
ной политикой проводится главным образом с 
целью улучшения платежного баланса, но в ко­
нечном счете это ведет к тому, что закупки тер­
риторий идут в направле'"!,иях, благ~приятствую­
щих в первую очередь тои валютнои зоне, к ко­
торой они принадлежат. Политика валютного 
контроля в территориях Соединенного Королев­
ства как и в самом Соединенном Королевстве, 
про~одится с единственной целью улучш~ть со­
стояние платежного баланса стерлинговои зоны. 
Стерлинговая зона является крупнейшей ~з от­
дельных валютных групп в международнои тор­
говле, и принадлежность к этой системе чрезвы­
чайно выгодна территориям Соединенного Коро-
левства. 

40. Г-н Бурдильон касается предложения, еде-

ланного в пункте 40 док:1ада, о то~,. чтобы воз­
можность получения средств от государственных 

ссудных учреждений, вк.,ючая Междунаро,111ый 
банк реконструю.щи и развития, была рассмот­
рена в дальнейшем . Правительство Соединенно­
го Королевства в течение ряда .,ет поддерживает 
тесный контакт с Международным банком II прн­
лаrает все усилия к тому, чтобы заинтересовать 
Бан·к в ,капиталовложениях в террнторин Соеди­
ненного Королевства. Эти усилия по:1уч11т1 по­
ложительный отклик, и единственная причина 
того, что не было получено больше займов д.,я 
осуществления соответствующих проектов в этих 

терр1иториях, заключалась в том, что за послед­

ние годы недостаток средств на капитальное 

строительство не являлся, вообще говоря, основ­
ным лимитирующим фактором в выполнении 
планов развития в государственном секторе . 

Продолжаются консультации как в области де­
нежных займов, так и в области технической по­
мощи. По просьбе правительств территорий Ме­
ждународный банк направил миссии для квал11• 
фицированных консультаций по вопросам эконо­
мического развит,ия на Ямайку, в Британскую 
Гвинею, Нигерию и Малайю. 

41. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) говорит, что самое 
мощное движение, типичное для двадцатого сто­

летия, это движение за освобождение и незави­
симость. Он может лишь выразить удивление по 
поводу того, что европейцы, которые придумали 
национализм, отрицают его, когда речь идет о 

народах Аз-ни и Африки. Такой двойственный 
подход никогда не представлялся логичным или 

оправданным азиатам и африканцам и дал повод 
считать европейцев лицемерами. Однако этот 
вопрос больше не зависит исключительно от Ев­
ропы. Над Азией ,и Африкой полыхает огонь не­
зависимости; прения в Организации Объединен­
ных Наций по колониальному вопросу являются 

показателем силы этого великого движения. 

42. Другим показателем этой силы является су· 
ществование и успехи Комитета по информации . 
Правительство Ирака твердо верит, что Комитет 
своей работой оказывает ценную помощь Гене­
ральной Ассамблее. Поэтому в течение двух лет 
своего членства в Комитете правительство Ира­
ка неуклонно придерживалось умеренных взгля­
дов отнооительно круга ведения Комитета и пы­
талось добиться соглашения с управляющими 
государствами на основе принципов, изложенных 
в резолюции 333 (IV) Генеральной Ассамблеи. 

43. Члены Комитета помнят, что в течение двух 
последних лет Бельгия не была представлена в 
Ком,итете по информации . Тезис, которого при­
держивается правительство Бельгии в отноше­
нии обязательств содержащихся в главе XI Ус­
тава Орrанизаци~ Объединенных Наций, хорошо 
известен. Г-н Халиди указывает, что послан·не, 
адресованное Председателю Комитета в прош ­
лом году (A/AC.35/L.142), излагает конкретную 
причину игнорирования Бельгией резолюции 637 
(VII) Генеральной Ассамблеи о самоопределе­
нюr и решение Ассамблеи включить эту резо.,ю-



110 Генеральная Ассаii1блея ....:... Девятая сессия - Четвертый комитет 

цию в повестку дня К:омитета по информации. 
Однако эта резолюция не обсуждалась в К:омите­
те ни в 1953, ни в 1954 году. Продолжающийся 
абсентеизм Бельгии можно поэтому характеризо­
вать как ,из ряда вон выходящее поведение . Из- з а 
этого информацию об условиях в Бельгийском 
К:онrо (А/2652) пришлось оценивать без помощи 
представителя Бельгии. Создавшееся положение 
тем более прискорбно, что информация поступи­
ла к Генеральному Секретарю с опозданием . 
Ввиду упорного абсентеизма европейской страны 
с населением в 8 миллионов человек, ответствен­
ной перед Организацией Объединенных Наций 
за развитие 12 миллионов африканцев, деклара­
щ,я об экономической независимости несамоуn­
равляющихся территорий может оказаться не та ­
кой уж неуместной. 

44. Делегация Ирака с тревогой следила за тен­
денцней использовать К:омитет по информации 
для огран11чите,1ьных целей. В функции Комитета 
не входит зажим справедливой критики колони­
ально(1 администрации . 

45. Делегация Ирака поддержала принятие спе­
циального доклада об экономических условиях 
в несамоуnравляющихся территориях и будет го-· 
.1осовать за его утверждение Генеральной Асса м­
блеей. 

46. В резолюш111 332 (IV) есть, однако, еще одно 
положе1111е, которому иногда уделяют недоста­

точное 131111ма1ше: предложение К:омитету рас­
оютреть «13 духе пунктов 3 и 4 статьи 1 и ста­
ты, 55 Уста13а сводки и анализ информации об 
ЭЕОНОl\ШЧ еСКI!Х II соц11 альных условиях И состоя ­

НИI! прос13ещен11я 13 несамоуправляющихся тер­

риториях, передаваемой в соответствии со стать­
е11 73 е Уста13а». По мнению делегации Ирака, 
Комитет должен обратить вн11мание на каждое 
отдельное затруднение, возникшее в результате 

расс:-.1отр ен 11я 11нфор:-.1ашш о да нной территории. 
На сессш1 К:ом11тета 1954 года были приняты не­
которые меры такого характера. Управляющим 
государствам были заданы вопросы относител ь­
но 1шфор 111ащш, представленной по ряду терри­
торий, 11 по большинству из них были получены 
разъяснения . Хотя затруднения еще остаются, 
но, по крайней мере, состоялся обм~н информа­
ш1еГ1, который пролил свет на некоторые nробле­
·мы. Г-н Ха.111д11 благодарит управляющие держа­

вы з а ок аза нную помощь . Вместе с тем он реши­
те.1ьно настанвает на том, чтобы этой функции 
Комитета было уделено больше внимания . 

4 7. Особое з11ачен11е имеют принципиальные во­
просы, возшшающие в территориях , где имеет 
:-., е сто 11 J11 1>111гр а ци я из :\1етрополии. Доклад об эко­
но:ш1чесю1х условиях уделяет некоторое внима­
ни е этш~ проблемам, но к ряду важных вопросов 
он подход11т не насто.1ы,о серьезно, как требует 
13 с я1ш11 согласованный доклад. В этом отноше­
нш~ спеuпальныii док.1ад об экономических усло­
впях обн а ру;~швает Я!3!Юе стремление избежать 
особого упора на интересы коренного населения. 
Н еоднократно разъяснялось, что управщ1ющие 
государства н есут ответственность за благосо-

стояние всех жителей, независимо от их происхо­
ждения, и указывалось, что если Организация 
Объединенных Наций будет говорить о перво­
очередности интересов коренных жителей, то тем 

самым она проявит пренебрежение к законным 
интересам иммигрантов, которые содействуют 

развитию территорий. Г-н Халиди считал не­
уместным высказывать сомнения по поводу обо­
снованности таких доводов в К:омитете по инфор­
мации . Но в Четвертом комитете . он не может 
не заметить, что в некоторых частях мира все 

еще есть случаи, когда интересы некоренных жи­

телей ставятся на первое место. В связи с этим 
он цитирует речь министра экономики Южно­
Афj:\иканского Союза, опубликованную в лондон­
ской «Тайме» от 21 сентября 1954 года, в кото­
рой он заявляет, что главное внимание следует 
уделять интересам белого населения. Если воз­
можны подобные заявления , то Генеральной Ас­
самблее пора напомнить о принципах Устава и 
твердо провозгласить, что в Африке первостепен­
ное значение имеют интересы африканского на­
селения. 

48. На это ссылается и доклад Комитета об эко­
номических условиях , в частности в связи с зе­

мельной проблемой . Информация, представлен­
ная Организации Объединенных Наций, говорит 
о том, что в таких территориях, как Кения, Ма­
рокко и Тунис, большая часть лучших земель 
находится во владении иммигрантских общин и 
что проводима я там экономическая политика 
дает этим общинам особые преимущества. 

49. Доклад Секретариата о распределении ЗЕ'М­
ли в н есамоуnравляющихся территориях (А/!1-С. 
35/L.158) содержит интересное описание деист­
вий, предпринимаемых управляющими властями 
в отношении использования, развития и заселе­
ния земель, но в нем мало сказано о мерах, при­
нимаемых для облегчения земельного голода в 
территориях, где огромные земельные площади 
были отчуждены в пользу поселенцев-иммигран­
тов. В докладе об экономических условиях и 
проблем ах развития (А/1836, часть третья): одо­
бренном резолюцией 564 (VI) Генеральнои Ас­
самблеи в 1951 году, сделана попытка рассмот­
реть этот 13onpoc в самой общей .Форме. В докла­
де з аявляется, что та~~, где хозяиство ведется не­
производительно, власти должны выкупать 
поместья или принимать меры для улучшения 
по.,ожения дел . Доклад также утверждает, что 
там, где местное сельское население нуждается 
в зе :-.1ле яг де эта потребность не :-.1ожет быть удов­
летворена иным образом, или там, где благо­
устройство здорового сельского насел~ния зави­
сит от приобретения земельных угодии, следует 
принимать необходимые и справедливые меры 
для закупки и предоставления нуждающимся 
нужного количества земли. Комитет обращал 
также внимание на случаи, когда крупные участ­
ки земли все еще принадлежат. некоренным жи­
телям и эксплуатируются без какои-либо ощу­
тимой пользы, и на случаи, 1<0гда хар актер обра­
ботки земельных угодий может вызвать социаль­
ную напряженность между классами или расами . 



411-е заседание 22 октября 1954 года 
111 

~~fормация, на которой основывался доклад 
года, содержалась в специальном исследо­

вании, представленном Секретариатом (А/АС.35/ 
L.50), в котором приводились данные о распре­
делении земли между различными этническими 
группами в Африке. Эти данные указывают на 
некоторые положения, создавшие, как подтвер­
дила история, социальную напряже-н_ность . 

50. " Часто обращалось внимание на вклад, кото­
рыи внесли иммигрантские общины в экономи ­
че~кое развитие несамоуправляющихся террито­
рии. Можно привести цифры, свидетельствующие 
о более высокой продуктивности земель, принад­
лежащих иммигрантам, по сравнению с землями, 
принад~ежащими африканцам, и о расшир ении 

внешнеи торговли с расширением производства 

на иммигрантских землях. Эти цифры отнюдь не 

убедительны. Они лишний раз подтверждают, что 
иммигранты захватили лучшие земли и что аг­

рарн,ая и экономическая политика в территориях 

проводится в интересах иммигрантов. 

51. В соответствии со своей прежней позицией 
делегация Ирака поддержит утверждение по­
следнего доклада об экономических условиях, 

содержащееся в части второй документа А/2729. 

Тем не менее г-н Халиди считает своим долгом 
заметить, что будущее иммигрантских общин в 

Африке связано с признанием того обстоятель­
ства, что эти общины не смогут сохранить свое 
привилегированное положение во вновь разви­
вающихся странах. Если не будут устранены при­

вилегии и дискриминация, иммигрантские общи­

ны встретятся с непреодолимым сопротивлением 

со стороны национальных сил. Именно эта мысль 

имелась в виду при составлении пункта 69 до­
клада. 

52. Но помимо этих проблем Комитет обсуждал 
и другие, почти столь же важные экономические 

проблемы: проблемы уровня жизни, государст­
венных финансов и планов развития. Беглый об­

зор обнаруживает ряд недостатков и пороков , 

которые не всегда согласуются с утверждениями 

о прогрессе, якобы достигнутом благодаря коло­

ниальным державам. Такое положение дел явля­

ется результатом длительного процесса разви­

тия, начавшегося с открытием многих ча<;тей све­
та западноевропейскими экспедициями. Это бы­
ло значительным достижением. В территории 
устремились капиталы и опытные люди; строи­

тельство шоссейных и железных дорог и портов, 

развитие энергетики и внедрение современных 

методов обработки земли - все это создало ряд 

основных условий для экономического развития. 

В то же время такое экономическое развитие во 

многих случаях нарушало социальный уклад 
территорий и могло быть оправдано лишь по­

стольку, поскольку оно способствовало повыше­

нию уровня жизни коренного населения и созда­

вало условия для достижения его законных со­

циальных и национальных устремлений. В ре­
зультате возникают самые различные ситуации . 

В некоторых редких случаях метрополия строи! 

порты или шахты, используя исключительно свои 

или иност " . раннын кап11та.1, а..:~.м111111страт11вно-тех-
ничесюш персона ., 11 рабочvю с11.1,· . Такое пр~­
изводство, в котором не nр1111ю1ает iшкакого \"Ч.t­
стия местное население, пр1111ос11т по.1ьзу терр11-
тории только в том случае, ес.111 знач11те.1ы1ая 
часть полученных доходов поступает в местнvю 
казну II используется на благо коренного насе.;е­
~ия. В значительно большем чнсле случаев д.,я 
:,жономического разв11т11я нспо.т~ьзvется ~tестная 

рабочая сила, НО уnравленне предпр11ят11ям11 
остается в руках 11Мl\1Игрантов нз метропо.т11111 
или других подобных стран, 11 пре..:~.пр11ят11я при ­
носят выгоду гл~вны:11 образом группам .11щ 113 
стран-метрополии . Такое эконом нческое развн­
тие порождает столь сильную социальную напря­

женность, а в :1шоторасовых обществах - сто.1ько 

расо~ых и классовых конфликтов, что вклад, ко­

торыи оно вносит в местные бюджеты, может 

быть_ совершенно не~остаточньш по сраввевню с 
ценои экономическои напряженности II общест­

венного негодования. В-третьих , имеются с.1учан, 
когда предприятие является нетуземным, основ­

ное руководство находится в руках 1111остранцев, 

большая часть доходов утекает из страны, но не­
сколько коренных жителей принимают в нем уча­

стие, извлекая небольшую прибыль лнчно для 

себя . Далее, утверждают, будто имеются все ус­
ловия для прогресса и существуют равные воз­

можности, но в действительности положение час­

то бывает далеко не таким удовлетворительным. 
Возникновение туземной так называемой элиты, 
всецело зависимой от вторжения в страну запад­

ной экономики, отнюдь не является осущест:Зilс­

нием принципа главенства интересов коренных 

жителей. Управляющие власти должны не толь­
ко представлять цифры роста экспорта, увеличе­

ния производства тов а ров европейскими фирма -
ми и накопления денежных средств, но и охарак­

теризовать степень развития туземной экономики 

и показать, какую выгоду получат местные жи­

тели от бурного роста средств производства. 

53. Делегация Ирака с беспокойством замечает, 
что , хотя Комитет по информации доказал свою 

работоспособность, представив общие доклады 
об экономических и социальных проблемах 11 

состоянии просвещения, он еще не нашел пути к 

изучению кратких сводок информации об отдель­
ных территориях, подготовленных Генеральным 
Секретарем, в том же духе конструктивного ис­

следования . 

54. Вопрос о продолжении деятельности Комите­
та будет рассматриваться Генеральной Ассамб­
леей в 1955 годv. Делегация Ирака считает, что 
его работу следует продолжить, но Четвертому 
комитету надо будет обсудить вопрос о принятии 

дополнительной процедуры, которая позволила 

бы ему уделять больше внимания конкретным 

проблемам различных несамоуправляющихся 

территорий. 

55. Одной из важнейших сторон работы Четвер­
того комитета является развитие сотрудничества 
в Организации Объединенных Наций в области 
претворения в жизнь главы XI Устава. По мере 



112 
Генера,1ьная Ассамблея Девятая сессия Четвертый комитет 

развития несамоуправляющихся территорий его 
цель ~олжна становиться все более ясной. Чет­
вертыи комитет должен во все большей степени 
принимать во внимание отдельные ситуации. 
1:еколониальные государства - члены Органи­
з,щии Объединенных Наций предлагают ему 
свою помощь и сотрудничество; они вправе рас­
считывать н а сотрудничество со стороны коло­
ниадьных членов Организации и на признdние 
ими духа времени. При этом условии можно сде­
ла!ь многое для разрешения одной из серьез­
неиших мир~вых проблем; иначе огромные и пол ­
ные скрыто11 энергии подчиненные территории 
будут ввергнуты в состояние анархии и насилия, 
какого не вндела история в течение нескольких 
столетий. 

56. Г-н РИВАС (Венесуэла ) говорит, что ·эконu-
11111ческ11е и социальные вопросы и вопросы, ка­
сающиеся несамоуправляющихся территорий , 
представляют собой две области, в которых деп­
тельность Организации Объединенных Наций 
прнзнана на нбол ее эффективной . В обеих облас­
тях эта деятельность выражается в форме долго­
срочных мероприятий, направленных на обеспе­
че1111е постепенного прогресса и неп р ерывного 
разв11тш1. 

57. В док.1аде Генерального Секретаря девятой 
сесс1111 Генерадыюй Ассамблеи (А/2663) имеется 
весы1а уместное замечание о том, что сложные 
проблещ,1 раi'1011ов, населенных несамоуправляю­
щнмнся народами, требуют равновесия между 
мечта11ш1~111 11 сдержанностью; если, с одной сто­
роны, прнзнается основное право на самоопреде­
.1 е н11е. то надо счнтаться и с тем, что осуществ­
.1е1ш с самоопределения без мудрой и тщательной 
подготовкн ыожет превратиться в саморазруше­

ние. Генера .1ы1ый Секретарь добавил, что способ 
рсше1111я связанных с эт11м проблем окажет серь­
езное вт1ян11е на последующи11 ход мировых со ­
быт11й. На 487-м пленарном заседа нии Генераль ­
ноi'~ Ассаыблеи 4 октября 1954 года глава деле­
гац1111 Венесуэлы заявил, что Устав предлагает 
средства обеспече1111я разуыного развития неса­
моуправляюшнхся территори~"1 чер ез экономичес -
1<ое II сон11альное развитие и р азвитие просвеще-
111,я, которые до.1жным порядком обязательно 
пр11ведут к пол11п1ческом у развитию. В настоя­
щее вре~1я государствам - членам Организации 
Объед1111 е 11ных Наций бы.10 бы цел есообразнее 
сосредоточ11ть ус11т1я на укреплении этих основ 

пол11т11ч еского б.1агополуч11я. Таким образом, 
взгляды Генер ального Секретаря и главы деле­
гац1111 В енесуэлы по сушеству вопроса и по даль­
не~"1ши1\1 целяl\1 совпадают. Оба, в сущности; при­
з н ают , что бесполезно отр11цать или скрывать тот 
факт, что 1Зсяк11й анализ эко110J11ических и соци­
альных Условнi'! 11 состояния просвещения в не ­
са~юупра1З.'1яющ11хсн террнториях неизбежно 
111\!еет по.111п1ческую цель, поскольку такие уело­

пня 11югvт иногда представлять угрозу ыиру, или 
по :11е11ьш ей мере какой-то IIЗЪЯН В том всеобщем 
благопо:1уч1111, которое, согласно статье 55 Уста­
ва, необходнмо для мирных II дружественных от­
чоше1111:·1 :11еж.1у государствами, основанных на 

уважении принципа равноправия и самоопреде­
ления народов. Заинтересованность Организации 
Объединенных Наций IЗ экономических и соци­
альных условиях и состоянии просвещения в не­
самоуправляющихся территориях объясняется 
именно тем влиянием, которое могут оказать та­
кие условия на продвижение народов этих терри­
торий по пути к политической самостоятельности. 
на которую они имеют законное право . 

58. Однако предостережение Генерального · Сек­
ретаря относительно «мечтаний», очевидно, от­
носится r лавным образом к политической сторо­
не вопроса. Можно сказать, что непрактично уде­
лять больше энергии привлечению внимания к 
проблемам , чем их разрешению, взаимным об­
nинен~:~ям, а не сотрудничеству. Надо признать , 
что в первые годы прениям о несамоуправляю­
щихся территория х в Четвертом комитете был 
свойст,вен такой непрактичный тон. Их резуль­
тат был преимущественно негативным, хотя они 
и принесли известную пользу. Первым из этих 
негативных результатов были длительные деба­
ты , возникшие из-за различной интерпретации 
смысла гл авы XI Устава. Одним из последствий 
такого подхода было то, что мнения по абстракт­
ным вопросам непримиримо разошлись в ущерб 
всем, и в особенности тем, кого это непосредст­
венно касалось. Тем не менее дух века тоже ока­
зал свое влияние. Так, управляющие государст­
ва стали несколько считаться с мировым обще­
ственным мнением и ускорили темп развития 

несамоуправляющихся территарий, а неуправ­
ляющие державы постепенно стали более прак­
тичными. Комитет по информации о несамо­
управляющихся территориях оказал благотвор­
ное влияние на неуправляющие державы, кото­

ры е заняли бо.'Iее зрелую позиuию. 

59. Благодаря Комитету по информации было до­
стигнуто новое, молчаливо признанное понима ­

ние «священного долга », на котором зиждется 

глава XI. Этот священный долг не ограничива­
ется одними управляющими государствами. Та­
ким образом, непрактичный энтузиазм неуправ­
ляющих держав уступил место чувству ответст­

венности. Сдержанность, свойственная зрелости, 
умерила их прежний чисто , идеалистический тон . 
Эта перемена в значительной степени объясняет­
ся методами, принятыми Комитетом по инфор­
мации, который каждый год давал новое кон­
кретное направление прениям в Четвертом коми­
тете , отводя таким образом его идеализм в полез­
ное и практическое русло. Четвертому комитету 
было бы полезно последовать примеру Комитет.1 
по информации и каждый год сосредоточивать 
внимание на одном конкретном аспекте общей 
проблемы несамоуправляющихся территорий, 
хотя и не исключая, разумеется, всех других ас­
пектов. Были даже предложения о дальнейшей 
специализации Комитета по информации. Напри­
мер, Соединенные Штаты предложили в Коll-ште­
те по информации, чтобы в 1955 году Комитет 
обратил особое внимание на жилищные условия , 
Гватемал а предложила, чтобы он обсудил воп­
рос о технической помощи в области здравоохра-



411-е заседание - 22 октября 1954 года 
113 

нения, а Соединенное Королевство - чтобы он 
изучил социальное влияние урбанизации и инду­
стриализации. 

60. Задачу анализа экономических и социальных 
условий и состояния просвещения в несамоуп­
равляющихся территориях ни в коем случае 
нельзя считать второстепенной. Согласно статье 
55 Устава , Организация Объединенных Наций 
берет на себя обязательство содействовать повы­
шению уровня жизни, полной занятости и созда­

нию условий для экономического и социального 
прогресса, а также обесп ечить самоопределение 
народов. 

61. Латиноамериканские страны, завоевавшие 
свободу в девятнадцатом столетии, заложили 
для этого большую часть своих богатств и в те­
ч ение многих десятилетий были во власти иност­
ранных монополий . Надо надеяться, что коло­
ниям двадцатого века, все еще ожидающим сво­

его освобождения, не придется после завоеванин 
свободы испытать такие тяжелые времена, как 
пришлось странам Латинской Америки. Если они 
внезапно окажутся независимыми, Орга низация 
Объединен.ных Наций позаботится о том, чтобы 
обеспечить им непосредственный рынок сбыта 
дл я производимых ими сырьевых материалов, с 

тем чтобы не допустить дальнейшего снижения 
и без того низкого уровня жизни населения этих 
-стра н. Это один из факторов, требующих" сдер­
жанности, о которой говорил Генеральныи Сек­
рета р ь . 

62. Экономическое положение несамоуправляю­
щихся территорий в общем характеризуется не­

достатком и низкой квалификацией рабочей си­
лы малым объемом капитала, недостаточно раз­

ви;ой транспортной системой, узостью внутрен­
н его рынка, ограниченным количеством средств 

производства и ограниченным весом в торговом 

м ире (А/2729, часть вторая, пункт 24). В пунк­
те 112 части второй доклада говорится, что в свя­
зи с вопросом об экспорте из несамоуправляю­
щихся территорий возникает проблем а преферен­
uий, предоставляемых на рынках управ-:_1яющих 

держав некоторым продуктам территории. Ясно, 
что последним выгодно, чтобы их продукция по­
лучила поддержку в форме" гарантированного 
доступа на рынки метрополии. Впрочем, такая 
политика может иметь свои недостатки. Несамо­
vправляющиеся территории сами должны судить, 

достаточно ли компенсируются эти не~остатки 
такими преимуществами , как стабильныи рынок 
метрополии и финансовая помощь, оказываемая 

в некоторых случаях управляющими державами 
в периоды падения цен. Такие преференции не 
только заставляют несамоуправляющиеся тер­

ритории сохранять статус-кво из опасения утра­
тить выгоды преференциального режима на рын­
ке метрополии но и подвергают другие так на­

зываемые слаборазвитые страны , большинство 
которых тоже экспортирует сырьевые товары, 
несправедливой конкуренции со стороны" зависи­
мых народов. В пункте 109 части второи указы­
вается, что ввиду общей неустойчивости цен на 

сырьевые товары прав11те.1ьства не решаются 
расходовать средства на новые эконо:-.шческне 11 
социальные мероприятия, опасаясь, что 01111 б\"­
дут не в состоянин выдержать установ.1е11ньiil 
объем такнх расходов в пос.1едующ11е годы . 
Пункт 113 части второй тоже касается по.111т11ю1 
преференций, но в отношен1111 нмпорта. В неl\1 
говорится, что нет серьезных возражений nротнв 
приобретения несю1оуправляющюшся террнто­
риюш -большинства необхоJ.11:--1ых ю1 товаров у 
управляющих государств 11ли нз той же ва.,ют­
ной зоны при условии, что такой порядок не на­
вязывается силой II что цены в :11етропол1111 11 •~ 

слишком высоки. Импортная пол11т11ка 11есамо­
управляющ11хся территорий должна основывать­
ся на мировых ценах, с тем чтобы нзвлекать вы­
году из международной конкуренции. 

63. Делегация Венесуэлы не считает, что импорт­
ные преференции, предоставляемые несамоуп­
равляющимися территориями товарам, произве­

денным в метрополии, используются правитель­

ствами метрополий для увековечения колониаль­
ной _ с):fстемы, но опасается, что до сих пор еще 
не приняты достаточные меры для устранения 

того, что является ошибкой как с финансовой, 
так и с административной точки зрения. К неса­

моуправляющимся территориям применяется та­

кой же режим, как и к прочим стран а м, в отно­
шении цен, которые они должны платить за то­

вары, производимые в метрополии. Вместе с тем 
они обязаны соблюдать таможенные правила, ­
установленные метрополией, которые основаны 

на преференциально:11 режиме для товаров lltет­
рополии. Такая практика в корне отличается от 
обычных протекционистских мер, принимавших­
ся государствами на ранней стадии индустриа­
лизации. Стремясь защитить свою молодую про­
мышленность, слаборазвитые страны стараются 
сохранить уровень з ар аботной платы и О?,еспе­
чить занятость для своих- рабочих. С другои сто­
роны, преференции, предоставляемые товарам 
метрополий в несамоуправляющихся территори­

ях, действуют на благо не народов этих терри­
торий , а метрополий. 

64. Мимоходом г-н Ривас убеждает пр едставите­
ля Соединенного Королевства не наста ивать на 
сравнении усл овий н есамоуправляющихся терри­
торий и условий независимых стран, ибо это 
принципиально неправильно. Сравнительное ис­
следование экономического положения несамо­

управляющейся территории, связа~ной с метро­
полией, и небольшой, но сувереннои слаборазви­
той страны не может привести к каким-либо пло­
дотворным выводам. 

65. Если бы несамоуправляющиеся территории 

были лишены преимуществ, которыми они поль­

зуются в метрополиях, их уровень жизни еще 

больше снизился бы, во всяком случае настоль­

ко чтобы вызвать серьезный кризис. Управляю­
щ~я власть может предоставить территории са­
моуправление и в то же время сохранить сущест­
вующую систему преференций. В таком случае 
территории пришлось бы заботиться о своих ис-



114 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

точниках дохода за счет полного осуществления 

самоуправления. Как сказано в пункте 112 части 
второй доклада, несамоуправJ1яющиеся террито­
рии сами должны судить о том , достаточно ли 

компенсируются недостатки преференциальной 

систе111ы другими преимуществами. Однако они 

могут выразить свое суждение только путем за­

конодательства, но, к несчастью, несамоуправля­

ющихся территорий, чьи народы действительно 

,обладают законодательной в.УJастыо, очень мало . 

Право издавать законы в соответствии с собст­
венными убеждениями, право устанавливать при­

чины собственных пороков и излечивать их яв­

ляется одним из основных элементов суверените­

та страны. 

66. Народы, которым законодательство навязано 
извне, почти неизбежно должны рассматривать • 
как привилегию даже самые элементарные пра­

ва, предоставляемые гражданам страны, в кото­

рой введено законодательство. Такое законода­

тельство вполне может стать источником опас­

носте11, упоыянутых в пункте 26 части второй, 
который гласит, что быстрое экономическое раз­

в1пне, еслн его тщательно не регулировать, 

i\!Ожет пр11вест11 к социальным переворотам и 

классовым конфликтам . В некоторых несамоуп­
равляющихся территориях, где различные эконо­

ы11ческ11е классы склонны руководствоваться ра­

сопы11111 соображениями, эти конфликты обостря­
ются, когда члены различных расовых групп 

стремятся моноnол11з11ровать определенные эко­

номические фу11кц1111 . На этом трудности не кон ­

чаются. Не псегда легко определить, какие жи­

тел11 несамоуправляющихся территорий имеют 
право, ripн данных обстоятельствах, судить о ~о­
ложеюш II предлагать лечебные средства. Неко­
торые считают, что таким правом должны обла­
дать исключительно коренные жители. Вряд л11 
такая точка зрен11я согJ1асуется с Уставом Орга­
н11зац1111 Объединенных Наций и с современными 
прннцнпамн международного права. Лишь в 
очень немногих современных государствах не 
провозглашен пр11нц11п равенства в гражданских 
правах подданных данного госуда~:ства и чуже­
странцев . В Венесуэле это обычныи конституци­
онныii пр11нц11n, который всегда применяется на 
практике. Причина ясна : каждая страна стре­
мнтся прнвлечь 11ностранны11 капитал. Аналогич­
ное r-1нен11е пыс1<изывается, между прочим, и в 
пvнкте 27 част11 второй доклада, где утверждает­
е~ что 11 :-.,мнграцня прннесли многим несамо­
vправляющ11 r-1 с н тсрритор11я!'>1 капитал II знания. 
На r111ч11е нмм11гра11тов, владеющих современны ­
мн. тсх1111чес~11r-111 знанияl\1!1 и посвятивших себя 
разв11тию терр11торий как своей будущей родины, 
может пр11нест11 огроыную пользу при решенин 
эконом11ческ11х проблем. Однако, если суверен­
ные государства признают гражданские прав а 

иностранцев на основании законов, принятых их 

гражданами, или в результате переговоров с ино­

странными государствами, проводимых на рав­

ноправ1:1ых условиях, то колониальным народам 

такое законодательство навязывает метрополия. 

Кроме того, когда иностранец приезжает в суве­

ренное государство, он знает, что если даже он 

не пользуется так называемыми политическими 

правами в стране, которую выбрал для житель­
ства, он может воспользоваться ими у себя на 
родине. Коренные жители несамоуправляющихся 

территорий находятся в совершенно другом по­

ложении. 

67. Приведенные выдержки из части второй до­
клада достаточно ясно говорят о сложнос~:и про­

блемы и подтверждают необходимость сдержан­

ности , о которой говорил Генерадьный Секре­
тарь. Тем не менее мечтания остаются лучшиl\~ 

стимулятором деятельности . Теоретические дис­

куссии могут предоставить возможность для 

разъяснения целей и отыскан·ия основы д.1я со­

глашения, при котором можно было бы, не при~ 
нося в жертву принципы ни одной из сторон, 

добиться известного прогресса в направлении 

общепризнанной цели - уничтожения колониа­

лизма. 

68. «Мечтательная» сторона прений в Четвертu:'-1 
комитете в прошлом оказывала положительное 

плияние. Но достигнутые успехи требуют нового, 
более позитивного и практического подхода, и 
Комитет по информации является для этого :Л · 

л ичным инструментом. Можно сказать, что уп­
равляющие государства сделали " для • развитн~ 
несамоуnравляющихся территории все, что мо~ -
ли. Для дальнейшего развития потребуется e;ue 
больше денежных средств, а также более широ­
кое международное сотрудничество. Для Орга ­
низации Объединенных Наций и специализиро · 

ванных учреждений настало время оказать эф­
фективную помощь, для того чтобы устрем.1ении 
несамоуправляющихся народов стали реально­
стыо. Поэтому делегация Венесуэлы предлагает 
при соответствующих условиях сделать некото­

рые предложения или внести проекты резолю~ы1 
с целью постепенного разрешения трудностеи, о 

которых говорил г-н Ривас. 

69. в· заключение он отдает должное членам Ко­
митета по информации о несамоуправляющихся 
территориях, и в особенности его Председателю, 
Заместителю председателя и Докладчику. Пред­
ставляя доклад, должностные лица Комитета 
подчеркивали исключительное согласие и сотруд­
ничество которыми характеризовалась его ра­
бота. Г-~ Ривас надеется, что такое согласие ьу­
дет продолжаться и в Четвертом комитете. 

Заседание закрывается в 18 час. 




